Quam diu I.  
Iulia d. mari-  
tand. Ordinib.  
obtinu-  
erit.

§. II. Atque hac Iulia & Papia Poppæa Lex, licet va-  
riis suis in Capitibus itentidem ab Imperatoribus emenda-  
ta fuisset, in materia tamen successionum ad Constantini  
vsque M. tempora in vniuersum, partim vero Theodosii  
Jun. vsque & id quidem quoad Orientem tantummodo ob-  
tinuit. Nimirum Constantinus M. primum in l. i. C. de Im-  
per. fil.

\* (5) \*

firmand. Pan. Celib. rigorem istum, quantum ad capessendas extraneorum hereditates, aboleuit; sed quoad proprias ipsorummet coniugum adhucdum ibidem intactum reliquit; quoniam fallaces iistarum, blanditiae vix etiam per opposita, iura cohiberi possint; ut plenius dicit. I. extat in C. Theod. eod. Theodosius deinde M. eandem quidem facultatem contra ius liberorum bona sua sibi inuicem relinquendi Curialibus etiam in l. 124. C. Th. de Decurion. imperitus est, sed legem tamen integrum haud sustulit. Donec tandem Theodosius Iun. in l. 2. C. de Infrmand. Pan. Celib. &c. in vniuersum leges decimarias sive dictam Iuliam & Pap. Poppream antiquaret; concessio omnibus omnino coniugibus communium liberorum iure, vtque sibi inuicem, quantum superstes amor exigeret, firmiter possent relinquere. Id quod tamen, ceu diximus, ad orientem tantum pertinuerat. Et quamuis cit. l. Honorii Imp. nomen coniunctum præfixum habeat, Theodosii tamen solius esse demonstrat Iac. Gothofred. ad L. Iuliam & Pap. in not. p. 327. & in Comment. ad eandem §. 1.

§. III. Quod vero ad Occidentis Imperium attinuit, Quid in occidente, Imper. retentum ab Honorio in l. vlt. C. Theod. dicit. Tit. vt ius librorum in specie impetraretur a Coniugibus. Conf. Gothofred. ibid. in Not. & ad L. Iul. cit. l. Itemque postea a Valentiniiano III. Imper. in Not. 4. a. Testament. vtut is alias Honoriana Constitutione noua quedam in fauorem Coniugum addidisse deprehendatur.

§. IV. Et hoc modo se se haec tenus ratio testamentaria inter coniuges simul & utrumque sexum, habuerat: certumque est Testationis Reciproca, nullibi interea in Legibus nominetenuis factam esse mentionem. Et Rignonii quidem opinione in Not. ad Marculpi Formul. solennes. L. i. c. 12. n. 2. & 3. & l. 2. Cap. 17. n. 1. testamenta reciproca vsque ad dicit. Valentinianni III. Nou. plane pro Captatoriis habita fuerunt. Quod & arguere videtur expressa istius excusatio a Valentiniano dicto loco

loco facta; atque alias iurium Romanorum indoli satis congruit. Vid. Antonius Faber. in Cod. Sabaud. Lib. 6. tit. 5. def. 18. Saltim quod Valentianæ Nou. loco Honorianam ponere debuisset constitutionem Bignonius, ceu ex ipsius Nou. initio patescit. Eadem Nou. testamenta simultanea pariter primum inualuisse, atque coniugibus solum concessa fuisse arbitratur Cuiacius ad l. 24. ff. de Testament. quorum quicquid sit, frequens ad minimum haud aetio illorum usus antea esse potuit.

Iuri Iustini-  
an. incogni-  
ta esse Testa-  
ment. Recipi-

§. V. In Iustiniæ Legislatione, haud quidem hanc Valentianæ de Testament. Reproc. vel quandam consimilem repetitam deprehendimus sanctionem: Nam quod in l. 19. G. d. Paff. de Conuentionibus mortis contemplatione reciproce initis, constituitur, ad milites solummodo pertinet. Ac specialem insuper casum respicit: quando in discrimine belli versantur disponentes, fratresque sunt, qui de conservanda familia integra posteris suis cogitasse presumuntur. vid. B. Bruunem. Consil. 105. n. 47. Quoad Paganos vero nusquam tale quid in vsu fuisse deprehenditur.

In Germania  
Sec. iam  
VII. in vsu  
fuisse.

§. VI. Sed vero Germanorum confiniumque Populorum moribus vetustissimis apprime isthanc testandi rationem congrere certum est. Nam Sec. iam VII. reciproce inter coniuges condi sive esse testamenta, patescit e Formula, quam tradit Marculphus Monach. num. Collect. Lindenbrogi. 71. sub Titulo: Qualiter in uno volumine viri & vxoris testamentum condatur. Cui similis est, quæ apud Goldastum Tom. Antiqu. Alemannicar. II. Part. I. n. 13. reperitur. Eodemque credit Formula Marculphi cit. edit. 48. cuius rubrica est: Preceptum donationis inter Virum & Vxorem, quoniam inibi haud minus de hereditate atque successione reciproca dispositio continetur. Ut & seq. 49. & 50. nec non iuxta editionem Steph. Baluzii 8. Lib. 2. atque Sirmondicar. Formular. 14. quas idem Tom. II. Capit. Reg. Francor. exhibet. &c.

De Praxi ho-  
diorum.

§. VII. De Motibus Germanorum recentioribus eo minus dubii

\* (7) \*

dubii subest, cum praxis non tantum sed vnaminis quoq; Dd:  
calculus hanc testandi rationem probet: quorum catalogum  
hoc loco contexere nihil attinet. Atque licet hodiendum ali-  
cubi, vt in locis, in quibus Ius Lubecens, obtinet, testamen-  
ta reciproca, per art. 10. n. 60. Tit. 1. Lib. 2. Iur. Lubec. interdicta  
sint, id tamen peculiare tantum quiddam est, nec generali of-  
ficere potest assertioni. Neque obstat etiam quod pro ca-  
ptoriori testamenta reciproca habere adhucdum nonnulli  
velint, inter quos est Anton. Faber. in Cod. Sabaud. lib. 6. tit.  
5. defin. 18. sub fin, quodsi enim duorum similis fuerit affectus  
& simplex religio testamenta condentium, vt loquitur Va-  
lentin. Imp. in Nou. 4. causa vtique non subest, cur nodos fin-  
gamus captionesque.

§. VIII. Sedem huius materiae Doctores plerumque consti- Sedes huius  
tuunt §. pen. Inst. Qui testam. fac. poss. cum quo conuenit l. 27. materiae,  
ff. cod. vbi vnum idemque testamentum pluribus fieri posse,  
codicibus pronunciatur, argumento nimurum a contrario  
petito: Iunct. l. 19. Cod. d. Patr. quam omnium Gentium com-  
muni usq; ad Paganos hodie extendi Gothofred. ad eandem lit.  
d. testatur. Conf. Mynsing. Cent. 2. o. 33. n. pen. Sed & L. 19.  
Cod. d. Testament. huc applicari posset, quippe quae particula  
est constitutionis illius Honoriana, quae de mutuis coniu-  
gum inter sece institutionibus egerat, cuiusque Valeatianum  
III. Imper. in Nou. 4. meminisse diximus. Conf. Iacob. Gothofr.  
ad l. 6. Th. d. Inoffic. testam. vtut hodie nunquam ita ab interpre-  
tibus accipiatur.

§. IX. De matrimonio, & quinam adeo pro coniugi- Quinam sive  
bus haberi debeant, hodie ex Iure Canon. & moribus po- Coniuges.  
tius, quam Legibus Civilibus decidi solere, notum est. Iux-  
ta illas affectio & consensus omne negotium conficiunt,  
l. 30. d. R. I. l. 32. §. 13. ff. d. Donation. inter Vir. & Vx. At moribus  
& Saxonico aliisque locorum iuribus, vt & Canonico, pra-  
ter istud, & quae circa consensum parentum &c. Romanis  
etiam legibus necessaria sunt. Sacerdotalis praecipue copula

160

requiritur. Carpz. Iurap. Eccles. lib. 2. def. 142. Congruentibus in hoc antiquis etiam Germanorum iuribus vid. Lehman. Chron. Spirens. Lib. 2. c. 28. Quanquam frufraneam in foro hanc questionem esse videatur, quinam reuera Coniuges sint, cum nec extraneis prohibutum sit, se inuicem heredes instituere, & hinc idem despontatis personis denegari nulla ratione possit. Solo itaque isto casu desuper disquirere iuuabit, si statuto coniugibus tantum Reciprocam testandi licentiam competere, dispositum foret.

Debet esse  
sui iuris.

§. X. Dum autem Ius testandi reciprocum Coniugibus adscribimus omnia illa quæ alias in genere de habilitate, Testantium tradi solent, hoc loco presupposita volumus, atque inter ea istud etiam, quod ante omnia patria potestate liberatos esse oporteat testamentum condituros. Id quod quantum ad vxorem per ipsas nuptias fieri hodie solet, vid. Carpz. P. 2. C. 10. def. 2. Maritum autem præterillas separatum infuper Oeconomiam sibi constituisse oportet. Illustr. Dn. Stryk. de Vf. Modern. iii. de Adoption. §. 21. seqq.

De Estate at-  
que Valetu-  
tatis etiam atque valetudinis ratio aliqua habenda erit? Sane  
dine Recipi-  
cum auctus & negotia reciproca in omnibus, commodorum  
tekant.

§. XI. Sed num inter Coniuges reciproce testatiros, &  
que Valetu-  
tatis etiam atque valetudinis ratio aliqua habenda erit? Sane  
dine Recipi-  
cum auctus & negotia reciproca in omnibus, commodorum  
quandam æqualitatem desiderent, inde quoque inter vetulam  
& iuuenem, sanum & ægrotam, ordinarie locum non habe-  
re posse reciproca testamenta, consequitur. vid. Prückmanni  
Vol. 2. Conf. 30. n. 153. quemque ibid. citat. Tiraquel. ad L. 8. 5. t.  
C. d. Revocand. Donat. Licet in hoc ad ceteras rerum circum-  
stantias simul quam maxime attendendum videatur. Et  
cum coniux alias circa omnem correspiciue institutionis  
spem heres existere queat coniugi, causa vtique nulla subest,  
cur deterioris sit conditionis, quando & ipse quid alteri reli-  
quit, cuiuscunq; tandem quantitat; id fuerit; Nummodo  
fraudes absint & inordinata blandimenta, animunque altera  
pars spontaneum & liberale sibi fuisse, certo demonstrat.

§. XII. Neque etiam resistunt pasta Dotalia, in quibus  
cau-

\* (9) \*

cautum, ne quicquam amplius preter portionem ibi assignatam capiat superstes Coniux. Vulgo enim notum est non licere patris testamento derogare, meliorem vero superstitionis conditionem omnino reddi posse. Interest tamen plurimum, an pacta illa concernant solos Coniuges, an simul etiam reliquos agnatos, ad quos bona alioqui deeuoluenda. Priori casu obtinet quod dictum est. Brunn. *Conf. 23. num. 12.* Carpz. *P. 1. Dec. 58. n. 13.* posteriori autem casu, licet alias pacta dotalia mutari & reuocari mutuo Coniugum consensu queant, Carpz. *P. 2. Conf. 43. def. 11.* hic tamen id fieri non poterit, quia de iure tertii competenti questio est, arg. *I. 155.* pr. d. R. I. Conf. Illustr. Dn. Stryk. *d. Caut. Conir. Sec. III. Cap. 8.* §. 26. vbi plenissime hac de re agitur.

S. XIII. Ceterum in binubis &c. & liberos adhuc ex De L. Hac e-  
priori matrimonio superstites habentibus Coniugibus, insignis dict. 6. C. de  
omnino a vulgaribus regulis deprehenditur per famam. Secund.  
I. bac *Editali 6. C. d. Secund. Nupt. introducta diversitas.* In  
hac enim cautum est, ut superinducto Coniugi, nihil plane  
amplius, quam vni ex liberis prioris matrimonii, cuique mi-  
nimorum, relictum est, quoquinque licet titulo aut iure confe-  
ratur; quo ipso quantopere binubis amputata sit testandi  
libertas, facile patescit. Præcipue quum Interpretes post-  
modum innumeris sacra ampliationibus & restrictionibus dict. 1. secund.  
functionem adauerint; quas tamen hic adducere nostri non  
est instituti. Videri poterunt fuse ap. Ioh. Bapt. Hodier.  
*ad dict. 1. Fontanell. d. Paed. Dotel. Cl. 5. Gl. 8. P. IV. Hafer.*  
*d. Argenti. Coning. P. 2. loc. 30. &c. Klock. Tom. 4. Conf. 58. Ex-*  
*cell. Dn. Ferd. Christ. Harprecht Conf. Tabing. 35. qui omni-  
um diligentissime hanc materiam enucleauit, aliosque quam*  
*plurimos.*

S. XIV. Quod si autem de praxi Legis huius hodierna De Praxi e-  
quaeratur, primo omnium, vbinam gestum fuerit negotium, ius hodierna,  
quæque iura illuc in specie statuante obseruentur, sedulo at-  
tendendum erit. Ut enim iuxta sensum Legum Roma-  
narum

\* (10) \*

nartum; illisque in locis, vbi istarum autoritas in uniuersum recepta est, parum omnino remediorum superesse queat, cum omnes etiam illæ Cautelæ, quæ communiter alias ad confirmandos actus in aliorum suscepitos præjudicium proficuæ esse solent, hic exulent, nullaque gaudeant efficacia. Vid. Pruckman, Vol. 2. Conf. 1. num. 465. & 610. Fontanell. d. Paet. Napt. Cl. 7. Gl. 2. P. 2. num. 48. seqq. & Cl. 5. Gl. 8. P. 4. n. 51. P. Peck. de Testament. Coning. P. 2. c. 8. num. 6. vbi tradit, quod etiam si quietationes ab omni paterna maternaue portione Vlrico suo vel Nouercæ priuigni præstiterit, nihil tamen id ipsum eis prodest queat. &c. Idemque etiam de Iure Wurtembergico habendum est, aliisque nonnullis, de quibus laudatus Dn. Harprecht dicit. Conf. 35. testatur; attamen alii in locis plurimis Germaniæ contraria omnia obtainere deprehenditur.

In Saxonia  
nunquam  
obtinuisse.

Neque etiam  
in Marchia,

Ac relique  
German. po.  
tior. part.

§. XV. Atque de Iure Saxonico certum est, nunquam simile quid sanctum, vel leg. huius. obseruantiam receperunt fuisse. Vid. Matth. Coler. Decis. Germ. 40. per tor. iunct. Dec. 288. B. Dn. Brunnem. Conf. 5. n. 1. ibidemque allegat. Sed liberum est indistinctum Coniugibus de rebus suis disponendi arbitrium; dummodo legitima liberis prioris matrimonii salua permanescint. Neque aliud in Marchia quoque, vtut ibi Ius Civile pro communi alias habeatur, hoc in casu obtinet, per express. text. Consuetud. March. P. III. T. 2. §. 19. vbi late Schepliz. & quos ibid. sibi consentientes adducit &c. Ideinque etiam de reliqua Germaniæ potiore parte perhibet Rittershus. in Conf. Altorf. 74. p. 479. Neque potest non insulsum esse & ineptum, quod nonnulli somniant, ita interpretanda esse statuta ne officiant L. bac edictali. V. Pruckman. Vol. 2. Conf. 1. n. 382. seqq. vel istis huic derogari non posse. Bartol. in dict. l. bac edictali. Baldus in l. 1. quaß. 3. C. de inoffic. Donat. Nic. Boërius Decis. 113. num. 1. & seqq. Wurmhs. Lib. I. obseru. tit. 37. obseru. 6. n. 3. seqq. aliquæ; cum nihil tam naturale sit, quam quodlibet, quo modo coaluit, eodem & dissol-

dissolui iterum per l. 35. ff. de R. I. arbitrio nempe hoc in casu  
leges & iura constituentium. Ut taceam, quod cum que-  
vis Germaniaꝝ Prouincia circa successionem Coniugum iam  
ab antiquo sua habuerit statuta, non presumendum sit, eam  
ad Ius Iustinianum diuertisse, nisi quatenus hoc expresse  
probatur. Add. Rittershus. cit. l. atque Gail. Lib. 2. Obs. 124.  
num. 3.

§. XVI. Quod vero Rittershus. dict. l. subiungit, non  
consuetudine modo, sed pacto etiam, ut instrumento dota-  
li, abrogationem istius legis fieri posse, quoniam pacta & sta-  
tuta sibi æquiparentur &c. de iure civili ob interdictas omnes  
contraueniendi vias vix admitti poterit. arg. *I. non dubium s.*

*An vbi ad-*  
*huc dict. loc.*  
*obtinet, pa-*  
*ctis priuato-*  
*rum tolli*  
*posse?*

*C. de Leg.* Vtut interim rigorem istum hodie iis etiam in  
locis vbi ius Romanum inualuit, non male dici posit haud  
amplius obseruandum esse, quoniam notum est, plerasque  
in odium secundarum Nuptiarum olim constitutas leges in  
desuetudinem haec tenus abiisse, vel nunquam omnino in ob-  
seruantiam fuisse deductas. Atque hoc forte applicari pos-  
set Cautela, quam tradit Gaius L. 2. O. 78. n. 5. vt ante nu-  
ptias de lucro sibi inuicem prospiciant matrimonium con-  
tracturi: Add. Grævæus L. 2. Concl. 78. n. vlt. licet refrage-  
tur Cothmannus: nec pie nec honeste satis, sed subdole &  
in fraudem legis fieri contendens, si quod constante matrimo-  
nio non licet, ante illud perficiatur. Conf. Harpr. laud. Cons.  
ss. n. 91.

§. XVII. Supposita personarum habilitate, ad materiam *De Materia*  
alias, super qua facta dispositio, præcipue respici solet. No *Testam.*  
bis quidem, vt quæ generalia sunt, & omni Testatori ob- *Recipi.*  
seruanda huc trahamus, opera pretium non videtur; Ne-  
que etiam quæ de Coniugibus speciatim tradunt Doctores, o-  
mnia dispicere animus est, cum superflua sint & inanis ple-  
raque, præprimis quando ad Statuta & Locorum Consue-  
tuines docuerint; vtj documento esse possint, quæ in-  
tegris

tegris fere 2. & 3. de Testam. Coniug. Libr. corrasit Petr. Pec-  
kius.

De Dote.

§. XVIII. Præcipua autem exempla bonorum coniuga-  
lium, in quibus a communi aliarum rerum indeole diuertere  
soleant Iura, dos, & moribus locorum, Portio statutaria de-  
prehenduntur. De dote famosa & generalis Iuris nostri san-  
ctio est, invalidum esse, quicquid in eius detrimentum cede-  
re possit. Dd. communiter ad l. 2. ff. d. iure Dot. & ad l. vn.  
C. d. Rei Vxor. atq. &c. Hinc licet pacta dotalia, qualiter-  
cunque facta sustineantur, si de cætero nihil fraudis circamo-  
dum contrahendi concurrat, attamen si mulierem reddant  
indotatam, pro vitiis habentur, V. II. cit. Add. Mynsing.  
Cent. 3. Obj. 3. &c. In tantum quidem ut ipso iure nullum  
sit, quod ita suscepimus fuerit. P. Fontanell. d. patz. Nuptial.  
Cl. 4. Gl. 9. P. 5. n. 13. quoniam publice interesse creditur Im-  
perator, ne mulieres indotata reddantur dict. l. 2. ff. d. iure  
Dot. ut adeo videri queat, nec vxorem testamento suo reci-  
proco omnem dotem in maritum transferre posse; Cum  
quicquid pacto non licet, nec regulariter testamento per-  
missum sit. Vid. Euerhard. Topic. Leg. Loc. a Contract. ad Te-  
stament. Verum disparem vnuquisque hic facile aduertet  
rationem: Pacta vxorem viuam dote priuant, & hinc facul-  
tatem commode viuendi vel iterum nubendi adiungunt, id ve-  
ro secus est in testamento, quod effectum non fortitur, nisi  
post mortem, vbi bonis amplius opus non habet; & hinc ni-  
hil resistit, quo minus dotem integrum testamento mulier in  
maritum transferre possit.

Quando ma-

lier de dote rito limitanda, nisi vel pater vel quisvis alias in dotis consti-  
tuta testari tatione pactum de reuertenda dote adiecerit: Weniger sich  
non posse? den Rückfall vorbehalten hat; Tantum enim Iuris circa do-  
tis dispositionem detrahitur vxori, quantum dotans sibi re-  
seruauit, quippe, qui legem doti dicere potuit: Vid. Resp.  
Altorf. 114. n. 2. & f. Dn. Brunnem. Conf. 38. n. 13. add. Pruck-  
mann.

\* (13) \*

mann. Tom. 2. Conf. I. n. 25. Interim si pater eiusmodi pactum adiecerit, dubium remanet, annon filia hoc modo grauata, legitimam detrahere & eatenus eandem marito in hoc testamento relinquere possit? Enimvero si filia ante patrem mortua, quæstio plane otiosa est, cum viuente patre filia non debeatur legitima, utpote quæ viuentis nulla esse dicitur. Vid. Excell. Dn. Thomas. *Diss. de legitima viuent.*: Quod si vero pater pro se & hæredibus redditum dotis pactus fuerit, & pater ante filiam mortuus, merito hæc legitimam sibi vindicat, utpote quæ omnis grauaminis expers est l. *Quoniam* 32. C. d. *Inoff. testam.*

§. XX. Circa reliquias autem maternas vel aliunde profectas facultates, & mundum etiam muliebrem salua omni Heergew. modo mulieri potestas est. Pruckm. cit. l. n. 26. §. 27. Sola Saxonia quoad Geradam excepta, de qua, ut & ex parte masculorum Heergeuetta nulla testamentaria dispositio subfisterre potest. Vid. Dn. Schilter. Ex. ad ff. 39. §. 29. Pruckm. Vol. I. Conf. 31. n. 10. seqq. Cuius intuitu quoque noua bonorum priuatis competentium clasfis constituta. Vid. text. in Landrecht Lib. I. art. 27. Pruckm. cit. l. num. 25. Istudque in tantum obtinet, ut ne pretium quidem, si reliqtæ fuerint, debeatur. Dn. Schilter. cit. loc. Rationem reddit idem Ex. 2. §. 14. lib. l. e genio iuris Saxonici, nulla olim testamenta agnoscens. Adeoque liquet, nullam marito per testamentum eius consequenda spem superesse. Afferunt quidem DD. per donationem inter viuos conferre posse geradam, cui velint, mulieres. Et Carpz. P. 2. C. 13. def. 2. confilium suppediat, ut marito pro certo pretio vendatur, quod deinde remitti possit. Verum laud. Dn. Schilter. Ex. 42. §. 14. vtrumq; invita iuris Saxonici ratione perhiberi contendit. Quum genera lia sint verba Lib. I. Iur. Provinc. art. 31. quando mulieribus, ne maritis suis donent interdicitur. *Dass sie es ihren rechten Erben damit entwenden nach ihrem Tode.* Cuius sententia omnino vera est, si pretium venditæ Geradæ donatum

supponat; Aliud tamen dicendum videtur, si vxor pretium postea per testamentum legauerit marito; quia prohibita donatione inter vivos, facultatem donationis m. c. vel etiam testamento bona sua in maritum transferendi haud excludit.

**De bonis  
Hæreditar. &  
acquisit. sc.  
cund. Ius  
Lubec. &c.**

**§. XXI.** Et huiusmodi bonorum de quibus vel Iure vel per statutum Coniugibus disponere fas non est, plura adhuc alia, passim obvia sunt exempla. Sic iure Lubec. vt & Hamburg. bona alia sunt hæreditaria, alia acquisita, Erb-Güter und wohlgewonnene Güter; vbi bona hæreditaria proximis agnatis necessario relinquenda, nec vlo testamento in maritum, vel vice versa transferri possunt. vid. Dn. Präsid. *Diss. de Testament. Hamburg.* Licit ergo vxor reciproce cum marito testetur & in omnibus sese bonis mutuo instituant, bona tamen hæreditaria hic omnino subtrahenda erunt. Idem obtinet inter Coniuges nobiles quoad feuda, & quæ illic accensentur, quippe quæ nullo testam. licet expresse id aetum sit, relinqu possunt 1. F. 8. indeque ab vxore mariti agnatis restitui debebunt. Eadem quoque ratio est in bonis fideicommissis, obnoxii; cum enim post mortem possessoris restituenda sint, proximis de familia seu hæredibus fideicommissariis, nullum Ius testandi superesse facile patescit. vid. Knipschild. *d. Fideicomm. Famil. Nobil.* 6. 117. & c. 11. 154. Atque nulla alia Cautela his in casibus superest, quam vt illorum confessus requiratur, ob quorum interesse testandi facultas de talibus bonis interdicta fuit. Et hinc si in prima specie hærides, in secunda Agnati & Dominus Feudi, in tertia fideicommissarii Coniugibus testantibus consentiant, salua res erit.

**§. XXII.** Sed cum harum rerum tractatio generalis sit, & ad omnia testamentorum genera pertineat, plura quæ dici poterant, non addimus, sed generaliter hic monuisse sufficiat: Quoslibet testamentum sibi condituros, loci sui statuta & consuetudines primo oratione sedulo rimari, nec non etiam attendere debere, in quantum pactis & Conventionibus libertatem de rebus suis disponendi vel adauxerint sibi, vel

\* (13) \*

vel constringi passi fuerint. Id vero notum est, quod non illius loci, vbi matrimonium contractum, sed vbi ultimo domicilium habuit maritus, attendenda sint statuta, & ex iisdem cautelæ deponenda.

§. XXIII. Ad formam itaque & solennia testamenti Re- De Solenni-  
ciproci transeundum iam est. In quo quidem negotio ge- bus Testam.  
teratim Romanos post tempora primæ Iurisprudentiæ nimi- in genere.

um superstitiosos fuisse, passim cernitur; non solum, quod ad testes attinet, qui omnes Comitiorum capaces esse debuerant, etiam postquam testamenta haud amplius in Comitiis conderentur, vel hæc haberi plane desiderant; tantoque numero & adeo præcise adhiberi, ut uno saltu deficiente &c. omnis ultima voluntas corrueret. *I. si vnu 12. C. d. Testament.* sed in aliis quoque rebus quam plurimis, in quas hoc loco inquirere non vacat. Quin imo eo usque tandem deuenit fuit, ut nemo amplius testamentum sibi rite conscribere posset, nisi adhibito aliquo *I.Cto.*, qui formulas & inanem verborum conquisitionem, ut loquitur *Valentinianus III. Imper. in Nou. 4.* calceret. *In Quod ut ut a Constantino M.* tandem abolitum fuerit, cetera tamen pleraque permane-  
serunt, vel a Iustiniano nostro ad minimum retenta aut re-  
ducta etiam fuere, nimia sine dubio atque misera diligentia,  
ut *Lucius quidam Titius in l. 88. §. vlt. ff. de Legat. 2.* loqui-  
tur.

§. XXIV. Quod vero omnino mirandum est, in foro *Solemnia Ro-*  
etiam Germaniæ plerasque illas Romanorum subtilitates, *manæ plera-*  
plane contra indolem Iurium atque consuetudinum præsa- *que ad Ger-*  
rum traducetas esse deprehenditur. *Vid. Ordin. Notar. Ma-*  
*ximil. de Ann. 1512. iii. von Testamento/ adeoque adhuc he-*  
*die certum manet, minimo ex solemnibus omisso, vitiari*  
*testamentum. Vid. Pruckm. Vol. 2. Conf. 1. n. 162, & commu-*  
*niter DD. Hinc itaque omnia, quæ de testamentis in ge-*  
*nere disposita sunt, in reciproco etiam sibi locum vindica-*  
*te debent. Scil. ut ad sit legitimus testium numerus, ut hi sint*  
*habit.*

habiles, rogati, simul congregati, uno actu testam. expedientes, cum testatore subscriptentes & subsignantes, & quæ alia in hanc classem referri solent. Ac proinde illa tantum hoc loco tangenda sunt, quæ singulariter in Testam. reciprocis obseruari oportet. Vbi ante omnia præmittendum erit: tot censeri testamenta, quod testantium personæ fuerint. Vid. Gail. L. 2. O. 117. n. 2. B. Brunnen. Conf. 38. n. 2. Cr. P. 3. C. 7. d. 21. &c. Cuius in eo posita est ratio: quod nemo pro altero testari possit. *I. illa institutio 70. ff. de bared. instituend. &c.*

*Quot Testes*

*in Testam.*

*Recipi. ne-*  
*cessarii sint?*

§. XXV. Præcipua vero quæstio in eo consistit, numne 7. an v. 14. testes hoc casu adhiberi debeant? Evidem quid de duplicitate testamenti modo diximus, restringi solet a nonnullis DD. ad voluntatem tantum testantium, atque bonorum diversitatem, quoad solennitates autem, contextum, & actum continuum unum pronuntiant: vid. Confil. Argentor. Vol. 3. Resp. 148. p. 1077, adeoque septem arbitrantur testes sufficere, utcunque plures simul testati fuerint, vid. Pruckm. Vol. I. Conf. L. n. 18. P. Peck. L. 1. c. 19. n. 2. inf. cumprimitis vero de coniugibus simul disponentibus id afferere. DD. Pruckman. cit. l. n. 59. testatur. Et sane in Nou. Valentiniani, ex qua primum autoritatem accepisse testamenta reciprocæ dictum est, itidem 7. tantummodo testium mentio fit. Neque etiam Germanicis Iuribus præter vulgarem formam singulare quid olim hoc in casu requisitum fuisse, liquet ex exemplo, quod extat ap. Goldast. Tom. II. Alemanno. Antiquit. P. I. n. 13. vbi 12. solummodo testes, scriba simul computato, subscripsere. Tot autem committunt in rebus alicuius momenti inter viuos etiam & in Contradicibus adhiberi consueuisse, ex Vadian. &c. tradit Lehmann. Chron. Spir. Lib. II. Cap. 29. vtut alias plures quoque, incerto tamen, & arbitrario numero assumti fuerint; cum hac in re valde prodigi essent maiores nostri. Ita Codicillo, quem cit. l. Goldastus n. 15. exhibet, duplo fere plures, 21. nempe testes interfuerint, licet viuis tantum personæ voluntatem contineat. Et huiusmodi plura alia ibid. & alibi passim occurunt.

§. XXVI.

\* (17) \*

§. XXVI. Verum licet res ita se habeat, cum tamen <sup>proponitus</sup>  
testes in testamentis non veritatis gratia solum requirantur, <sup>Decis. Quæst.</sup>  
sed solemnitatis quoque, quæ in iure individuum quid est, nec  
transire de actu in actum potest; Valentinian. v. Nou. & Iura  
Germanica in praxi hoc in punto haud recepta sint; tu-  
tor est ad minimum contraria opinio, nempe 14. adhiben-  
dos esse. Vel quod idem est, rogationem pro numero te-  
stantium, reiterandam; atque a testibus in subscriptione &  
subsignatione diserte exprimendum, a singulis sese rogaros,  
singulorum nomine signare & subscribere, additis quoque  
sigillatim nominibus eorundem e. g. Dieses Testament uns  
terschreiben wir als von beyden Ehreuten hiezu absonderlich  
requirirte Zeugen. Vid. Gail. L. 2. O. 117. n. 2. seqq. Pruck-  
man. Vol. 1. Conf. L. n. 39. ibique cit. Tiraquell. &c. Quod si  
tamen testamentum a Notario conscriptum fuerit, sufficit ab  
hoc rogationis mentionem factam fuisse. Pruckm. Vol. 1. Conf.  
1. n. 41. Sic enim in effectu hi 7. testes pro 14. reputantur;  
cum non infrequens in iure sit, vnam personam diuerso re-  
spectu duplēcē sustinere. Iis porro in locis ubi Parochus  
cum duobus testibus, vel Aduarius & duo Scabini sufficient,  
vel si quid simile, idem etiam cæteris paribus, quoad testa-  
menta reciproca obtinebit.

§. XXVII. Quodsi vero non priuatim testari, sed A. <sup>Quid obti-</sup>  
dis ultimam suam voluntatem insinuare velint Coniuges, <sup>near si Actis</sup>  
aut etiam Principi offerre, frustra de numero testium quæ-<sup>infinitetur</sup>  
ritur, cum acta fidem faciant, sine ullo teste. l. 19. C. de Te-<sup>Testam. Rec.</sup>  
stam. Interim tamen hoc probe obseruandum, ut vterque  
Coniugum testamentum simul offerat Iudici &c. nec alter  
per alterum id faciat, aut alium Procuratorem sui loco mit-  
tat: Ut ut enim recte defendi posfit testamentum actis per  
Procuratorem insinuari posse. Vid. Tabor. d. Testam. Prin-  
cipi oblatio Cap. 5. ib. 10. Myler ab Ehrenb. a. Princip. &  
Stat. Imp. Cap. 28. §. 4. Interim tamen cum communior  
sententia in contrarium sit, Vid. Carpz. P. III. C. III. def. 23.

C

Be-

\* (18) \*

Besold, p. III. Conf. 230. n. 10. Vultei. Vol. I. Conf. Marpurg. 34. n.  
37. Hinc consultum non est, ab hac opinione recedere & futuris litibus occasionem præbere. Id vero vulgo expeditum  
est inter Dd. quod Iudici non tantum in iudicio, sed & in do-  
mo Testatoris offerri vel declarari posse ultima voluntas;  
quoniam hic actus voluntaria iurisdictionis est. Vid. Carpz. dec.  
293. n. 10. seqq. Et P. 3. C. 3. d. 16. Richt. dec. 30. n. 21.

An ab uno  
rotum Te-  
stam. Rec.  
scribi possit?

§. XXVIII. De Scriptura queri hoc loco posset, numne ab  
alterutro testantium simul utriusque nomine expediti queat,  
subscribente tantummodo altero. Licet enim vulgo nemini  
sub poena falsi, permisum sit, fibimet ipsi quid adscribere in  
testamento L. i. ff. d. bis que pro non script. add. l. f. C. d. bis qui  
fibi adscrib. in testam. Quoniam tamen ratio dict. l. qux in  
proximione fraudis consistit, in reciprocis testamentis, vbi  
mutuo amore & voluntatibus res agitur, & regulariter utri-  
usque testantium eadem ratio est, & æqualia commoda, lo-  
cum inuenire nequit, inde decisionem etiam illarum isthuc  
applicandam haud esse videtur. Interim cum tutor semper  
eligenda sit via, consultius sine dubio fierit, si per alium te-  
stamentum conscribatur, vel altera pars ad minimum in sub-  
scriptione disertis verbis exprimat: hanc suam spontaneam,  
liberamque esse voluntatem, eamque se se in omnibus plenis-  
sime ratam habere &c. Ita enim, supposito tamen, nullam  
de cetero fraudis suspicionem concurrere; merito limitanda  
est assertio Dd.: Quod irritum sit & inane ex parte vxoris te-  
stamentum, si illud maritus totum sua manu conscripsisset,  
atque ex ipsis solummodo parte subsistat. Vid. Pruck. Vol. 2.  
Conf. 1. n. 194.